8. Si alguno no confiesa, según los santos Padres, en un sentido propio y verdadero, la unión substancial de las naturalezas en él reconocidas, sin división ni confusión, sea condenado [cf. n.288].

324
509 Can. 9. Si quis secundum sanctos Patres non confitetur proprie et secundum veritatem naturales proprietates deitatis eius et humanitatis indiminate in eo et sine deminoracione salvatas, condemnatus sit.

9. Si alguno no confiesa, según los santos Padres, en un sentido propio y verdadero, que se salvaguardaron en él las propiedades naturales de su divinidad y humanidad, sin disminución ni menoscabo, sea condenado.

325
510 Can. 10. Si quis secundum sanctos Patres non confitetur proprie et secundum veritatem duas unius eiusdemque Christi Dei nostri voluntates cohaeren-

10. Si alguno no confiesa, según los santos Padres, en un sentido propio y verdadero, dos voluntades del único y mismo Cristo Dios nuestro unidas íntimamente, la divina y la humana, puesto

ter unitas, divinam et humanam, ex hoc quod per utramque eius naturam voluntarius naturaliter idem consistit nostrae salutis [addunt editores: operator], condemnatus sit.

que en virtud de una y otra naturaleza suya, es uno mismo el autor voluntario de nuestra salvación, sea condenado.

326 Can. 11. Si quis secundum
511 sanctos Patres non confitetur proprie et secundum veritatem duas unius eiusdemque Christi Dei nostri operationes cohaerenter unitas, divinam et humanam, ab eo quod per utramque eius naturam operator naturaliter idem existit nostrae salutis, condemnatus sit.

11. Si alguno no confiesa, según los santos Padres, en un sentido propio y verdadero, dos operaciones íntimamente unidas del mismo y único Cristo nuestro Dios, la divina y la humana, puesto que en virtud de una y otra naturaleza suya es uno mismo el autor de nuestra salvación, que sea condenado.

327 Can. 12. Si quis secundum
512 scelerosos haereticos unam Christi Dei nostri voluntatem confitetur et unam operationem, in peremptionem sanctorum Patrum confessionis, et abnegationem eiusdem Salvatoris nostri dispensationis, condemnatus sit.

12. Si alguno, siguiendo a los herejes malvados, confiesa que en Cristo hay una sola voluntad y una sola operación, atentando así a la confesión de los santos Padres y negando el misterio de la Encarnación de nuestro Salvador, sea condenado.

328 Can. 13. Si quis secundum
513 scelerosos haereticos in Christo Deo in unitate substantialiter salvatis et a sanctis Patribus nostris pie praedicatis duabus voluntatibus et duabus operationibus, divina et humana, contra doctrinam Patrum, et unam voluntatem atque unam operationem confitetur, condemnatus sit.